70_18086109

Арбитражный суд Московской области

     107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва

04 сентября  2025 года                                                                       Дело №А41-62139/25

Резолютивная часть решения объявлена 28 августа 2025 года

Арбитражный суд Московской области в составе:

судьи Журкина К.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Рычковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Луньковой Валентины Владимировны о признании её несостоятельной (банкротом),

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

в Арбитражный суд Московской области поступило заявление

Луньковой Валентины Владимировны о признании её несостоятельной (банкротом),

возбуждено

Изучив материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, арбитражный суд

приходит к следующим выводам.

Из материалов дела следует, что у должника имеется задолженность перед

кредиторами.

Ввиду отсутствия возможности погасить образовавшуюся перед кредиторами

задолженность должник обратился в суд с заявлением о признании его несостоятельным

(банкротом).

Согласно ст. 2133 Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор,

уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при

условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В силу п. 2 ст. 2134 Закона о банкротстве гражданин вправе подать в арбитражный суд

заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства при наличии

обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или)

признакам недостаточности имущества.

В пункте 11 постановления от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан» Пленум Верховного Суда Российской Федерации разъяснил, что при реализации

должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом

на основании п. 2 ст. 2134 Закона о банкротстве учитывается наличие обстоятельств,

 70_18086109

2

очевидно свидетельствующих о том, что должник не в состоянии исполнить денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок,

и признаков неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества у должника (п. 3 ст.

2136 Закона о банкротстве).

В соответствии со ст. 2132 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть

признан неплатежеспособным.

В соответствии с п. 8 ст. 2136 Закона о банкротстве, по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

п. 1 ст. 21313 этого закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина

вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества

гражданина.

Должник заявил ходатайство о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о невозможности применения в

отношении должника процедуры банкротства – реструктуризации долгов гражданина с

учётом имеющейся задолженности и отсутствия источника постоянного дохода.

При таких обстоятельствах арбитражный суд приходит к выводу, что должник не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

п. 1 ст. 21313 Закона о банкротстве, является неплатежеспособным вследствие чего заявление

должника о признании его несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации

имущества гражданина является обоснованным.

Саморегулируемой организацией представлены документы по кандидатуре

арбитражного управляющего для утверждения финансовым управляющим должника.

Указанная кандидатура арбитражного управляющего и представленные документы

отвечают требованиям ст. ст. 20 и 202 Закона о банкротстве, в связи с чем, представленная

кандидатура подлежит назначению на должность финансового управляющего.

Руководствуясь статьями 110, 167 - 170, 176, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,  арбитражный суд

РЕШИЛ:

признать заявление обоснованным.

Признать Луньковой Валентины Владимировны (03.08.1981 года рождения, место

рождения: г. Якутск, ИНН 771670717504, адрес регистрации: 141032, Московская обл., г. о.

Мытищи, г. Мытищи, б-р Тенистый, д. 17, кв. 179) несостоятельной (банкротом) и ввести

процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Разъяснить, что в соответствии с п. 2 ст. 213.24 Федерального закона от 26 октября

2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» при отсутствии ходатайства

финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок ее

проведения считается продленным на шесть месяцев автоматически.

Судебное заседание по вопросу завершения процедуры банкротства будет назначено

после поступления соответствующего ходатайства.

 70_18086109

3

Утвердить финансовым управляющим должника Кузнецову Екатерину Хачиковну

(член Союза «СРО АУ СЗ», адрес для направления корреспонденции: 192102, г. Санкт-

Петербург, а/я 18).

Финансовому управляющему опубликовать сообщение о введении в отношении

должника реализации имущества в порядке и сроки, установленные действующим

законодательством. Сведения о публикации представить в суд.

По запросу финансового управляющего (с правом получения на руки и почтой), в

соответствии с частью 5 статьи 3, частью 7 статьи 66 АПК РФ обязать регистрирующие

(территориальные) органы предоставить сведения в отношении должника и его супруга(и)

(бывшего(ей) супруга(и), а именно:

– Органы записи актов гражданского состояния сведения о государственной

регистрации актов гражданского состояния: о государственной регистрации заключения

(расторжения) брака, перемены имени, рождения детей, усыновления (удочерения),

регистрации отцовства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния;

– Управление по вопросам миграции МВД России сведения о паспортных данных и

адресе регистрации по месту жительства;

– Управление Росгвардии сведения о зарегистрированном оружии, а также оружии,

снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия;

– Филиал ППК «Роскадастр» сведения и документы о наличии зарегистрированных

недвижимого имущества или имущественных прав на недвижимое имущество (в виде

выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а также о недвижимом

имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до возбуждения дела

о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых

совершались регистрационные действия;

– Главное управление ГИБДД МВД России сведения о наличии зарегистрированных

автотранспортных средствах и прицепах к ним, о снятых с учета за три года до возбуждения

дела о банкротстве по настоящее время автотранспортных средствах и прицепах к ним, с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия, наличии штрафов;

– Территориальное управление Гостехнадзора сведения о наличии зарегистрированных

самоходных машинах, о снятых с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по

настоящее время самоходных машинах, с приложением копий документов, на основании

которых совершались регистрационные действия, наличии штрафов;

– Российский Союз Автостраховщиков сведения о заключенных договорах страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

– Главное управление МЧС России сведения о наличии зарегистрированных

маломерных судах, а также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве

по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия;

– Управление ФНС России сведения и документы о наличии зарегистрированных

объектах недвижимого имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях (паях) в

уставных капиталах юридических лиц, а также в отношении которых были внесены

изменения об уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из Единого государственного

реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц; перечень юридических

лиц, где указанные лица являются (являлись – с указанием периода) руководителем,

учредителем с предоставлением выписок из Единого государственного реестра юридических

лиц в отношении указанных юридических лиц; доходах за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, включая справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и

 70_18086109

4

декларации по форме 3- НДФЛ; открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов,

наименования и местонахождения кредитных организаций;

– Территориальные органы ФССП России копии исполнительных листов, на основании

которых были возбуждены исполнительные производства в отношении или в пользу

должника; копии постановлений о возбуждении в отношении должника исполнительных

производств, об окончании исполнительных производств, возбужденных в отношении

должника; копий постановлений о наложении ареста на имущество, имущественные права

должника; копии постановлений о возбуждении исполнительных производств, по которым

должник является взыскателем; копии постановлений о наложении ареста и акта о

наложении ареста на дебиторскую задолженность должника;

- Территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица

(должника) на текущую дату; сведения о размере выплачиваемой ежемесячной страховой

пенсии; сведения о размере иных социальных выплат (компенсаций); информацию об

организации, через которую должник получает ежемесячную страховую пенсию и иные

социальные выплаты (компенсации), а также реквизиты банковского счета, на который

зачисляются пенсия и иные социальные выплаты (компенсации).

Указанная информация требуется финансовому (арбитражному) управляющему в целях

проверки достоверности и полноты уже представленных гражданином сведений в

соответствии с пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве с целью предотвращения

злоупотреблений.

Разъяснить, что для получения указанных сведений и документов финансовому

управляющему необходимо предоставить копию настоящего судебного акта (копия

заверяется финансовым управляющим самостоятельно) и имеющиеся у него персональные

данные лиц, в отношении которых истребуются сведения и документы (индивидуальный

номер налогоплательщика, адрес места жительства, дата и место рождения, паспортные

данные).

Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность за

разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его вынесения в Десятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                К.А. Журкин